
11 تئاتر
T H E A T E R

 

پیوند علم و اخلاق
گرچه علم باید وامــدار اخــاق باشد 
به  تبدیل  انسانیت  بـــدون  علم  و 
فــاجــعــه مـــی شـــود، هــمــان  گــونــه که 
اومانیستی  فرهنگ  بــودیــم  شاهد 
غــرب کــه از دیــن گــریــزان شــد بــا دور 
شدن از اخاق انسانی فجایع زیادی 
مثل دو جنگ جهانی و کشته شدن 
وز  امــر امــا  زد  رقــم  را  نفر  میلیون ها 
و  بــیــدار  دانشجویان  کــه  شاهدیم 
آزادیــخــواه در غرب با علم و شناخت 
از دنــیــای مــعــاصــر در دفـــاع از ملت 
بــرابــر  در  و  بــرخــاســتــه انــد  فلسطین 
و  صهیونیستی  ژیـــم  ر جــنــایــت هــای 
دولت های حامی آنها ایستاده اند تا 
نشان دهند علم با اخاق، راه نجات 

انسانیت است. 

انتخاب آثار اولین جشنواره 
خیمه  شب  بازی

، صفرعلی  با حکم دبیر جشنواره پوپک عظیم پور
محمــد  زاده و شــهرزاد مبرهــن به عنــوان اعضای 
 هیــأت انتخــاب جشــنواره خیمــه شــب بــازی

 معرفی شدند. 
این هیأت ســه نفره از ۱۶ اردیبهشت سال جاری 
بازبینــی نمایش هــای رســیده بــه ایــن رویــداد 
نمایشــی را آغاز می کنند. آثار رســیده بــه این جشــنواره از تهران و اســتان های مختلف 
کشور هســتند که از طریق فیلم مورد بازبینی و انتخاب قرار می گیرند. مطابق فراخوان 

جشنواره، آثار منتخب این بخش۲۰ اردیبهشت معرفی خواهند شد. 
پوپک عظیم پور پژوهشگر، کارشناس حوزه عروسک و آیین نمایشی است که کتاب های 
متعددی در این زمینه به چاپ رسانده است. صفرعلی محمد  زاده، نویسنده و کارگردان 
تئاتر و از پیشکســوتان عرصه نمایش خیمه شب بازی اســت که نزدیک به پنج دهه در 
زمینه نمایش های عروســکی ایــران به تولید اثر پرداخته اســت. شــهرزاد مبرهــن نیز از 
بازیگران و عروسک گردانان تئاتر است که در حوزه خیمه شب بازی، پژوهش هایی از او 
انتشار یافته است.  نخستین جشنواره ملی خیمه شب بازی با دبیری سیاوش ستاری 

در اردیبهشت ۱۴۰۳ برگزار می شود. 

رویداد

« در تماشاخانه  »خارشتر
ایرانشهر 

آهنگر  هــدی   نوشته    » »خــارشــتــر نمایش 
ــارگـــردانـــی ســیــدعــلــی مــوســویــان از  و بـــه کـ
ــت در ســـالـــن ســمــنــدریــان  ــش ــه ــب اردی  ۲۵
تماشاخانه  ایرانشهر اجراهای خود را آغاز 
مــی کــنــد.  در نمایش خــارشــتــر )بــه ترتیب 
بلوکات،  لیلا   ، آهنگر هــدی  الفبا(  حـــروف 
هامون سیدی، الهام شعبانی، یزدان فتوحی، وحید کریمی و اتابک نادری به 
ایفای نقش می پردازند.  سایر عوامل این نمایش عبارتند از امیر کلاته مجری 
طرح، مرتضی برزگرزادگان و الهام پریشانی گروه کارگردانی، مرتضی برزگرزادگان 
لباس،  آهنگر طــراح  ، سیدعلی موسویان طــراح صحنه، هــدی  بــرنــامــه ریــز
، سیدمهدی   ، مهدی  رایگانی طــراح پوستر و بروشور کوزه گر طــراح نــور علی 
امیرحسین    ، آهنگساز رضانیا  علی سینا   ، پوستر تصویرسازی  فاطمی نسب 
گلدره و  نجاح  ساخت تیزر و موشن گرافی، مهدی عمادی عکاس، سهراب 
علیرضا عرب مدیران  صحنه، علی کیهانی روابط عمومی و مشاور رسانه ای.  
به  نمایش خارشتر می توانند  بلیت های  اینترنتی   برای  خرید  علاقه مندان 

سایت تماشاخانه  ایرانشهر یا سامانه  تیوال مراجعه کنند. 

قاب صحنه

خبر 

شماره ۶7۶۰ ۱9 اردیبهشت۱۴۰۳  چهارشــنبه

فراخوان ششمین 
جشنواره نقالان علوی 

فراخوان ششمین دوره جشنواره سراسری نقالی و پرده خوانی 
غدیر )نقالان علوی( در سال ۱۴۰۳ منتشر شد. مرکز هنرهای 
اســلامــی، ششمین جشنواره  انــقــلاب  ــوزه هنری  نمایشی ح
تا عید غدیر )هفته  از عید قربان  را  ســراســری نقالان علوی 
نخست تیر ۱۴۰۳( برگزار می کند.  نقالی به عنوان عنصری مؤثر 
در درازای تاریخ، همواره هوشیارکننده بوده و خرد و جان را 
روشنگر و این تأثیرگذاری در زمان حال می تواند ابزاری مؤثر 

تــاریــخ و سیره  در جهاد تبیین باشد و اصــل مطلب همان 
و  مهم ترین  به عنوان  علوی  نقالان  جشنواره  اســت.  امامت 
تنها رویداد نقالی و روایت های دینی در کشور می تواند ضمن 
کشور با عنایت  ارتقای معرفتی و سطح فرهنگ عمومی در 
کات زبانی، مذهبی، فرهنگی و ارائه مفاهیم انسانی  به اشترا
این  بــاشــد.   نیز مؤثر  کشورها در عرصه  بین المللی  بــا سایر 
جشنواره در شش بخش ، مسابقه بزرگسالان، بخش طلاب، 

مسابقه دانش آموزی دو مقطع ) ابتدایی و متوسطه(، مسابقه 
دانشجویی  برتر  پایان نامه های  و  پــژوهــش  طومارنویسی، 
می شود.   بــرگــزار  خیالی سازی  نقاشی  و  پــرده هــا  نمایشگاه  و 
علاقه مندان تا ۲۰خرداد می توانند آثار خود را به دبیرخانه این 
جشنواره در تهران، خیابان سمیه، حوزه هنری، طبقه چهارم، 
مرکز هنرهای نمایشی ارائه کنند یا برای کسب اطلاعات بیشتر 

به سایت hozehonari. ir مراجعه کنند. 

 هنرمندان با توجه به دغدغه های خود دست به 
آثــار هنری در دوره هــای زمانی مختلف می زنند؛  تولید 
ــرای نمایشی با موضوع »عشق« و روایــت  ــرورت اج ض

قصه بیژن و منیژه شاهنامه در این بازه زمانی چه بود؟
نمایش بیژن و منیژه در واقع در راستای خط فکری من 
که همیشه به دنبال استفاده  در اجــراهــای قبلی اســت 
ایـــران هستم. پیشتر  اندیشه و فرهنگ غنی  از ذخــایــر 
بــهــرام چوبین، خــواجــه نظام الملک، سیاوش  ــورد  در م
شاهنامه، کیخسرو، رستم و اسفندیار، رستم و شغال و... 
نیز اجراهایی داشته ام. این مسیر برای من شناخته شده 
است و مخاطبانی که نمایش های من را دنبال می کنند، 
کتاب  مــی دانــنــد روی فرهنگ غنی ایـــران بــه خــصــوص 
شاهنامه و ظرفیت های بی نهایت آن برای تولید تئاتر و 

کید زیادی دارم. فیلم سینمایی تا
 کارگردان های زیادی در تمام این سال ها در رابطه با 
شاهنامه اجراهایی داشته اند؛ آیا همچنان این ظرفیت در 
که قصه های آن دستمایه نمایشی  شاهنامه وجود دارد 

پرمخاطب در این دوران شود؟
اتفاقا به نظرم هنوز در زمینه تولید آثار نمایشی با محوریت 
شاهنامه کم کاری کرده ایم و آیندگان هم بابت این کم کاری 
ما را توبیخ خواهند کرد و هم مورد پرسش قرار می دهند که 
چرا به متون کهن بی توجه بوده ایم و در تولیدات ملی کمتر 
سراغ این آثار ادبی پر مغز رفته ایم؟! بستر اندیشه و فرهنگی 
که فردوسی ساخته بسیار عمیق است و این بستر پر از قصه 
و حکمت، آموزه های اخلاقی نیک و درست اندیشی است. 
شاهنامه در واقع خردنامه و فرهنگ نامه عظیمی محسوب 
می شود که برای ما به یادگار مانده است. من سعی می کنم 
برای برخورداری از سعادتی که شاهنامه برای ما لحاظ کرده، 
کتاب قرار بگیرم. به نظرم با توجه  در پرتو تشعشعات این 
به هنر و دانــش روز، می توانیم شاهنامه را به اثــری تبدیل 
کنیم که برای مخاطب امروز نیز جذابیت داشته باشد. من 
معتقدم قــرار دادن مخاطبان در معرض چنین اثــر ادبی 

مهمی، نیاز زندگی مدرن است که تئاتر می تواند فضای 
خوبی برای مواجه مردم با روایت های شاهنامه باشد.

 از روایت عشقی که در داستان بیژن و منیژه به آن 
دســت یافته اید، بگویید؟ ایــن روایـــت از عشق چه 

گی های برجسته ای دارد؟ ویژ
عشقی که در داستان بیژن و منیژه در شاهنامه وجود دارد 
با آنچه در اجــرای نمایش می بینیم، با یکدیگر آمیخته 
کنونِ  است. در این اثر سعی کردم فرامتنی عمل کنم و ا
خودمان را به متن اصلی بیژن و منیژه شاهنامه اضافه 
کنون عشق  کنم. تلاش کردم به نوعی یــادآوری کنم که ا
در زندگی ما کجا قرار دارد. زمانی که رستم در برابر منیژه و 
عشقش سر خم می کند، در واقع وجهی از عشق را نمایش 
می دهد که بعد ارزشمند آن است که شاید در عشق های 

امروزی به فراموشی سپرده شده باشد.
ــراد یکی از داغ تــریــن   مسائل زنـــان و روابـــط بین افـ
موضوعات در علوم انسانی و هنر محسوب می شود؛ 
این موضوعات در نمایشی که محوریت اصلی آن عشق 

کید قرار گرفته است؟ است، از چه منظری مورد تا
جایگاه و نقش زن امروزی در جامعه از چالش های ماست 
و ارتباطی که زن با مفهوم عشق دارد همیشه قابل تامل 
بوده است. زن برای اثبات عشق و خرد خود نیاز به تلاش 
دارد و حتی می بینیم که شاهزاده خانمی مانند منیژه نیز 

با این چالش مواجه است و مانند یک زن واقعی در راه 
کی از روزگار ندارد. او  کاری می کند و هیچ با عشق خود فدا

حتی با گدایی به معشوقش نان می رساند. 
 به نظر شما چه وجهی از زن و زنانگی در شاهنامه 
کلی و در این داستان )بیژن و منیژه( از دیگر  به طور 

وجوه آن برجسته تر است؟
وجه جالب منیژه در شاهنامه، امیدواری است. منیژه 
سختی  شرایط  در  و  نمی شود  افسرده  هیچ گاه  عاشق، 
که دچارش شده، با امید دنبال راه نجات معشوق خود 
کاروان های  گذاشته و در بین  می گردد. حتی پا را فراتر 
ایرانی دنبال پهلوانی است که بتواند بیژن را از چاه بیرون 
بکشد. پــس ایــن زن در عین عاشق بـــودن، خردمند و 
ــازه با تمام  کــار اســت و در سختی ها کم نــمــی آورد؛ ت فــدا
ــدارد. منیژه زن  کسی هــم نـ ناملایمتی ها، منتی بــر ســر 
که می تواند برای زنان امروزی  عاشق قدرتمندی است 
هم الگویی از خرد توأمان با عشق باشد و همین وجوه 
گر عشق به تنهایی وجود  منیژه او را قدرتمند می کند. ا
داشته باشد، انسان را دچار شیفتگی و جنونی می کند 
گر خرد به تنهایی  که خرد را از او می گیرد. از سوی دیگر ا
در فرد متظاهر شود، زندگی معنایش را از دست می دهد؛ 
بی عشق نمی توان زندگی کرد چنانچه مولانای بزرگ هم 

می گوید پای استدلالیون چوبین بود.

 شما شخصیت منیژه در داستانی که فردوسی روایت 
کرده را چطور زنی می شناسید؟

که فــردوســی سرنوشتش را روایــت  منیژه به عنوان زنــی 
می کند از خرد و عشق ساخته شده و در کنسرت ــ نمایش 
بیژن و منیژه با حفظ این دیدگاه به زن، خوب دیدن، 
کید است.  خوب شنیدن و کردار خوب انسان ها مورد تا
فردوسی می گوید خرد معیار است. کسی کو خرد را ندارد 
ز پیش/ دلش گردد از کرده  خویش ریش. درواقع ما برای 
گر یکی  رشد اجتماع به دو بال نیاز داریم؛ خرد و عشق و ا
از این دو بال را نداشته باشیم، پــرواز میسر نمی شود. 
نمی توان تنها با یک بال به دنیای وهم و خیال رفت یا با 
، راه روشن بینی و خرد اما بدون عشق را پیمود  بال دیگر

گی حاصل می شود. و کمال فرد تنها با ترکیب این دو ویژ
ــن نمایش روایـــت عشق را از   در واقـــع مــا در ای

که می تواند نسبت به روایت  ــان زن می شنویم  راوی
مردان از عشق متفاوت باشد؟

کــارگــردان تئاتر یونانی روی  گفت وگویی با یک  بله، در 
ــاریــخ بحث  کنشگری آنــهــا در طـــول ت مــوضــوع زنـــان و 
می کردیم و من گفتم زنان ایران در طول تاریخ همیشه 

کــم نیستند  ــد و  ــوده انـ کــنــشــگــران مــهــمــی بـ
تاثیرگذار  کــه در شاهنامه  زنــانــی 

بــه عــنــوان نمونه  هــســتــنــد. 

»سین دخت« مــادر رودابـــه یک زن خردمند اســت، یا 
گردآفرید زنی جنگاور و پهلوان است، رودابه خطرپذیر و 
شیفته است و تهمینه نیز در عشق دلیری می کند و اصلا 
که به خواستگاری مــردی که محبوب  اولین زنــی اســت 
اوست، می رود؛ آن هم مردی مانند رستم. زنان شاهنامه 
ایلیاد و اودیــســه و... زنانی  ــان متون غربی،  برخلاف زن

کنشگر و تاثیرگذار هستند. در عین جذابیت و زنانگی، 
کنون به نظرم  کنش نشان می دهند و تا در بزنگاه ها وا
این وجه از زنان شاهنامه فراموش شده و در این نمایش 
همه هدفم نور انداختن روی این بُعد مغفول از شاهنامه 
است. امــروز سخنان زرد و مثلا فمینیستی صرفا دنبال 
ژورنالیسم و خبرسازی هستند و هدف والایی در آنها دیده 
نمی شود. به نظرم پهنه عظیم و بزرگ تری از جایگاه زن 
باید در تولیدات نمایشی مورد توجه قرار گیرد و تاثیراتی را 

که زنان در تاریخ گذاشته اند، فراموش نکنیم. 
 انتخاب بازیگرانی که هم بتوانند آواز بخوانند، هم 
شــاهــنــامــه و ادبـــیـــات کــاســیــک را بــشــنــاســنــد، هم 
بــازیــگــران قابلی باشند و از پــس نقش بــرآیــنــد، چه 

چالش هایی برای تان داشت؟
واقعا انتخاب بازیگر برای این نمایش آسان نبود و ما 
با کمبود بازیگر با توانمندی های چندساحتی مواجه 
هستیم. خواننده ای که می توانست در کنسرت نمایش 
بیژن و منیژه آواز بخواند، یک خواننده پاپ نبود، بلکه 
خواننده  بازیگر  می شناخت.  را  سنتی  موسیقی  باید 
کم اســت و من  مسلط بر موسیقی سنتی ایــران واقعا 
مجبور شدم تعدادی خواننده علاقه مند به بازیگری 
را پس از برگزاری تست هایی برای اجــرای این نمایش 
انتخاب کنم و یک سال تمرین داشتیم و در حقیقت 
به تربیت بازیگر پرداختم. افرادی مانند قربان نجفی که 
نقش گرگین را در نمایش بیژن و منیژه ایفا می کند، پیش 
گی ای  از این خواننده بوده اما همه بازیگران چنین ویژ
نداشتند. شهرام نجاتی نیز عضو انجمن موسیقی خانه 
تئاتر است ولی در مجموع در شرایطی قرار داریم که برای 
اجرای این نوع نمایش ها باید نیروی مورد نیاز را تربیت 
کنیم. البته از این که اندوخته هایی به تئاتر کشور اضافه 
کنم خوشحالم، ولی به هر حال برای یک کارگردان آسان 
نیست که برای یک اجرا تازه به تربیت بازیگر بپردازد. هر 
کسی نمی تواند این قدر زمان صرف اجرای یک نمایش 
کند اما من واقعا به چنین اجراهایی علاقه مندم و فکر 

می کنم ارزشش را دارد.
طراحی صحنه کنسرت ــ نمایش بیژن و منیژه ساده و 
در عین حال کاربردی است و در مواردی ما را به یاد تعزیه 

و به کلی نمایش های مینیمال یا کمینه گرا می اندازد؟
ساده کردن در تئاتر هم ریشه در نمایش ایرانی دارد، هم 
کید شده است. من  در تئاتر ایپک برتولت برشت بر آن تا
کردم لازم نیست برای اجــرای چنین نمایشی  احساس 
که نه سالن امکانش  دکور پیچیده ای طراحی شود؛ چرا
را داشــت، نه محدودیت ها به ما اجــازه مـــی داد، ضمن 
این که محتوای نمایش و شیوه اجرا که بر گرفته از نمایش 
ایرانی است، طالب دکــوری بسیار ساده بود. در اجرای 
این نمایش رستم چرخی به دور صحنه می زند و زمان 
از اصــول نمایش های  قصه تغییر می کند. ایــن دقیقا 
ایرانی است که در آغاز بازیگران روی صحنه هستند و 
ــادآوری می شود که این افــراد آمده اند تا  به مخاطب ی
نقش بازی کنند. در واقع نمایشی که بر اساس قــرارداد 
پیش می رود، مثل نمایش ایرانی و تعزیه یا نمایش اپرای 
پکن چین است. عنصر کمینه گرایی در تئاتر ما را به این 
دکور رساند و فرم در اختیار محتوا بود و باید تابعیت پیدا 
یک  نشانه های  می خواستیم  این که  ضمن  می کردند، 
کار وجود داشته باشد  نمایش ایرانی در 
که در کنار مولفه های نمایش مدرن 
در هم تنیده شده اند. کارکرد اشیا 
در این نمایش با بازی بازیگران 
با آن شــیء تغییر می کند و هر 
چیزی در صحنه کاربرد خود را 
دارد. مانند صندوقی که بیژن 
روی آن می خوابد یا سکویی 
که کیخسرو برای سخنرانی 
با  و  ــســتــد  مــی ای آن  روی 
ــن یــــک ســطــح  ــ ــت ــ ــرداش ــ ب
ــیــژن  ــه چـــــاه اســـــــارت ب ــ  ب

تبدیل می شود.

نقش زنان در سرایش شاهنامه
زنان در نمایش  بیژن و منیژه و این قصه نقش بسیار مهمی دارند؛ از جمله زن فردوسی 
که نمی توان از نقش او در زندگی این شاعر چشم پوشید. چند تعبیر در مورد قصه 
بیژن و منیژه وجود دارد؛ یک تعبیر می گوید قبل از سرایش شاهنامه فردوسی این 
قصه به وجود آمده و سروده شده است. تعبیر دیگری می گوید این داستان از زبان 
کرده و من فکر می کنم در خدای  گران شنیده شده و فردوسی آن را تجمیع  خنیا

نامه ها و شاهنامه ها، بُندهش و دیگر متون اساطیری ما، 
یک نکته مهم وجود دارد؛ این که راوی برخی قصه های مهم 
مشخصا یک زن است و بیژن و منیژه یکی از این قصه هاست 
که شهرت بسیار دارد و به نظرم یک زن آن را روایت کرده است. 
در واقع من هم این نکته را در نمایش برجسته کردم و روی 

نقش زن در به وجود آمدن یک قصه عشقی و خردمندانه 
ــور انــداخــتــه ام تــا بــه اهمیت زن در شاهنامه و حتی  ن

کید دوباره ای داشته باشم. شکل گیری آن تا

برش

ح شد ـ نمایش »بیژن و منیژه« مطر در گفت وگوی »جام جم« با کارگردان کنسرت ـ

وایت زنان خردمند عشق به ر
وزهــا  ی ایــن ر ز ــودر ن و منیژه« بــه کــارگــردانــی شکرخدا گـ کنسرت ــــ نمایش »بــیــژ
ایرانی  وی صحنه اســت؛ قصه عاشقانه ای که کمتر  زاد ر تئاتر شــهــر در پردیس 
کــرد که مشتاق  را می توان پیدا  ادبیات کاسیک و شاهنامه ای  عاقه مند به 
وز با استقبال بسیار خوب  وی صحنه تئاتر نباشد. این نمایش تا امر تماشای آن ر
و شده و با وجود اجرای دو ساعتی، نمایش و آوازهای سنتی آن به  وبه ر مخاطبان ر
ن و  ی جذاب هستند که بیننده متوجه گذر زمان نشود. کنسرت ــ نمایش بیژ قدر
منیژه، طراحی صحنه پیچیده ای ندارد و شاید در نگاه اول این صحنه با نمایشی 

زم هــای اسطوره ها بگوید،  که موزیکال بــوده و قــرار است از شاهان و کاخ ها و ر
همخوانی نداشته باشد اما این طراحی به گفته کــارگــردان فکر شده بــوده و در 
راستای محتواست. همچنین طراحی لباس در این نمایش عاوه بر جذابیت و رنگ 
ی  ی، متناسب شخصیت ها و جایگاه دراماتیک آنهاست. شکل گیر و زیبایی بصر
ایده اجرای این نمایش و وجه تمایز آن با سایر اجراهایی که در این رابطه وجود 
وش آن میلیاردی شود. شکرخدا  داشته و نیز استقبال تماشاگران باعث شده فر
ی ، کــارگــردانــی با سابقه طــولانــی در زمینه اجـــرای نمایش های بــرآمــده از  ز گـــودر

آثار  ی اســت. وی پیش از ایــن هم  داستان های شاهنامه و سایر متون اساطیر
متعددی را با نگاهی ویژه به آثار فردوسی و شخصیت های فاخر ایران فرهنگی در 
زند یک خنیاگرم،  وی صحنه برده است؛ نمایش های فر تماشاخانه های مختلف ر
وز ســیــاوش، نمایش خواجه نظام الملک، بهرام  ر وردی،  راز سپهر، ســهــر راه مهر 
ریــران، رستم و شغال و... از جمله اجراهای این  چوبینه، سوگ مضحکه یادگار ز
ن و منیژه،  هنرمند در مقام کارگردان است. به بهانه اجرای نمایش موزیکال بیژ

گفت وگویی با این هنرمند  داشتیم که می خوانید.
وه فرهنگ و هنر  گر

فاطمه رستمی


